

# भा.कृ.अ.प. - केन्द्रिय मात्स्यिकी शिक्षा संस्थान ICAR - CENTRAL INSTITUTE OF FISHERIES EDUCATION

(Deemed University), (A University Established Under Sec. 3 of UGC Act 1956)
Panch Marg, Off Yari Road, Versova, Andheri (West), Mumbai-400061
Tel. No. 022-26361446/7/8, Website: https://www.cife.edu.in



फा. सं. 11(12)2016/प्रशासन

दिनांक: 24 नवम्बर, 2025

# परिपत्र / CIRCULAR

भा.कृ.अनु.प. – केन्द्रीय मात्स्यिकी शिक्षा संस्थान, मुंबई के सभी अधिकारियों और कर्मचारियों से अनुरोध है कि वे 26 नवम्बर, 2025 को सुबह 11:00 बजे भा.कृ.अनु.प. – केन्द्रीय मात्स्यिकी शिक्षा संस्थान, मुंबई नए परिसर के सभागार में इकट्ठा होकर भारत के संविधान को अपनाने के उपलक्ष्य में संविधान दिवस मनाएं और संविधान की प्रस्तावना पढ़ें और भा.कृ.अनु.प. अनुमोदन संख्या 21-66/2022-सीडीएन दिनांक 17 नवंबर 2025 के अनुसार इसकी विचारधारा को बनाए रखने के लिए हमारी प्रतिबद्धता की पृष्टि करें।

यह निदेशक के अनुमोदन से जारी किया जाता है।

All Officers and Staff of ICAR-CIFE, Mumbai are requested to assemble in the <u>Auditorium of ICAR-CIFE New Campus on 26<sup>th</sup> November, 2025 at 11:00 A.M</u> to celebrate the Constitution Day to commemorate the adoption of the Constitution of India and for reading of the Preamble to the Constitution and reaffirming our commitment to uphold its ideology as per ICAR Endorsement No. 21-66/2022-CDN dated 17<sup>th</sup> November 2025.

This issues with the approval of the Director.

(विजयपाल बिजारणिया) प्रशासनिक अधिकारी

## **Distribution:**

1. Director Cell and Joint Director Cell, CIFE, Mumbai.

2. All Head's /HoRc, CIFE, Mumbai.

- Officer Incharge of Regional Centres at Rohtak, Powarkheda, Kolkata, Kakinada & Motipur. Copy of the ICAR Endorsement No. 21-66/2022-CDN dated 17<sup>th</sup> November 2025 is sent herewith for further necessary action. The reading of Preamble to the Constitution may be done by all Officials and Staff on 26.11.2025 at 11:00 A.M.
- 4. JD(Admn)/ Comptroller/ JD (OL)/ PPS/ Law Officer, CIFE, Mumbai.
- 5. SAO/SFAO/ AO/ AAOs/ AFAO/ PS to JD(Admn.), CIFE, Mumbai.
- 6. Incharge (Auditorium) for necessary action.
- Secretary, IJSC, CIFE, Mumbai.
   webmaster@cife.edu.in
- 9. staff.hq@cife.edu.in
- 10. Guard File.

#### THE CONSTITUTION OF INDIA

#### **PREAMBLE**

WE, THE PEOPLE OF INDIA, having solemnly resolved to constitute India into a SOVEREIGN SOCIALIST SECULAR DEMOCRATIC REPUBLIC and to secure to all its citizens:

JUSTICE, social, economic and political;

LIBERTY of thought, expression, belief, faith and worship;

**EQUALITY** of status and of opportunity;

and to promote among them all

**FRATERNITY** assuring the dignity of the individual and the unity and integrity of the Nation;

IN OUR CONSTITUENT ASSEMBLY this twenty-sixth day of November, 1949, do HEREBY ADOPT, ENACT AND GIVE TO OURSELVES THIS CONSTITUTION.

## भारत का संविधान

## उद्देशिका

हम, भारत के लोग, भारत को एक संपूर्ण प्रमुत्व-संपन्न समाजवादी पंथनिरपेक्ष लोकतंत्रात्मक गणराज्य बनाने के लिए,

तथा उसके समस्त नागरिकों कोः

समाजिक, आर्थिक और राजनैतिक **न्याय,** विचार, अभिव्यक्ति, विश्वास, धर्म और उपासना की **स्वतंत्रता,** प्रतिष्ठा और अवसर की **समता** 

प्राप्त कराने के लिए.

तथा उन सब में

व्यक्ति की गरिमा और राष्ट्र की एकता और अखंडता सुनिश्चित करने वाली **बंधुता** बढ़ाने के लिए

दृढ़संकल्प होकर **अपनी इस संविधान सभा** में आज तारीख 26 नवम्बर, 1949 को **एतद्द्वारा इस संविधान को अंगीकृत, अधिनियमित और आत्मार्पित करते हैं।**